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Abstrakt

Práce popisuje vývoj přemýšlení mladého člověka, který nastoupil na

DAMU jako absolutní amatér a diletant, člověka, který před studiem o divadle

téměř nic nevěděl a s divadlem či dramatickým kroužkem neměl žádnou

zkušenost. K umění ho vedla pouze intuice a touha být uměleckému prostředí

blíž. Mapuje a analyzuje první kroky začínajícího herce při tvorbě charakterů

a hereckých postav v rámci rozdílných žánrů a zkoumá, co se děje s jeho

vlastní identitou. V práci jsou předložené konkrétní zážitky a zkušenosti, a to

převážně z posledního roku studia, kdy jsme pracovali na jednotlivých

absolventských inscenacích.

Klíčová slova: žánr, charakter, identita, psychický blok, překážky,

absolventské inscenace, křeč, herec v souboru, kostým, scéna

Abstract

This thesis describes reflecting of the young person, who came at DAMU

as absolute amateur and diletant, the person, who did not have any

knowledge about theatre and did not have any experience in drama class.

He was lead by his intuition and passion to be closer to the artistic

environment. He analyses his first steps as beginner in case of creating the

character in different genres and inspect what is happening with his own

indentity. In the thesis are showed concrete experience and practise mostly

in the final year of the studies, when he worked on a particular absolvent

plays.
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Předmluva

Podstatným faktem j, že profese herectví není pro mne největším

smyslem života a nejdůležitější prioritou. V určité fázi mého života jsem se

rozhodl zaměřit svoji pozornost trochu odlišným směrem. A to na hudbu.

Nastalo období, kdy jsem pečlivě zvažoval své další směřování a vážně

přemýšlel o herectví jako o reálné možnosti zvolit si jej jako své povolání.

Nicméně ke konci svého dospívání jsem dospěl k názoru, že pokud se chci

něčemu plodně věnovat, musím to dělat naplno a zcela se na to koncentrovat.

Muzika tedy zvítězila – i když to bylo hodně vyrovnané. Je jasné, že v průběhu

života přicházejí příležitosti různého druhu, a proto se svého vystudovaného

oboru nezříkám, to by bylo myslím i zbytečné ochuzení, vždy se k němu budu

rád vracet.

Chtěl jsem tento fakt zmínit, poněvadž bych rád přiblížil, z jakého úhlu

jsem celé čtyři roky studium vnímal. Zejména jako cosi velmi obohacujícího

a inspirativního, cosi, co zcela změnilo můj životní standard a mělo zásadní

vliv v posledních čtyřech letech. Ale jako všechno, i tato fáze měla své klady

a zápory. Hlavním konfliktem těch let byl střet mezi touhou skládat a hrát

písničky a pak je zpívat na koncertech a mezitím následovat studovaný obor.

Když jsem nastoupil do školy, započaly dva intenzívní zatěžkávací ročníky,

které měly prověřit naši vytrvalost a skutečný zájem o studium. To

vyžadovalo spoustu energie a investovaného času. Musel jsem se škole

věnovat naplno, jinak to ani nešlo, studium je poměrně dost náročné. A tak

jsem v průběhu studia byl porůznu rozkročen mezi těmito dvěma světy a

naplno nebyl součástí ani jednoho. Když mi nebylo dobře v jednom, utekl

jsem do druhého.

Dalším faktorem, který významně ovlivnil můj způsob nazírání na toto

povolání, je, že divadlo je prostředí, ve kterém dochází k silnému tření a

jiskření mezi senzibilními lidmi, se kterými člověk tráví mnoho času, vyrůstá
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s nimi a formuje svou osobnost. Jako v každé společnosti dochází i zde k

mnoha nedorozuměním a nepochopením – jen se zvýšenou intenzitou. Je zde

cítit tlak, který plyne většinou z vědomí, že konkurence je velká a herců je

hodně. Tento fakt nahrává silnému individualismu a snaze prodírat se k cíli

za pomoci tzv. ostrých loktů. To s sebou ale přináší i svou stinnou stránku:

pocity oddělenosti od celku, pochybnosti o sobě, vyčerpanost z neustálého

boje s konkurencí. I já jsem takovým myšlenkám někdy podlehl. V takovém

prostředí je těžké se jim ubránit, obzvlášť, když se člověk hledá. Byly to

bouřlivé časy, kdy se člověk potýká také se svými slabostmi a je vystavován

zátěžovým situacím. Nic ale nakonec není tak horké, jak se to uvaří, a

v celkovém součtu to pro mne byly zkušenosti velmi obohacující a cenné.

Abych se identifikoval sám se sebou, musel jsem si ujasnit, kterým směrem

má životní cesta povede. A v této atmosféře, kterou jsem zde nastínil, jsem

byl všemu, co v této práci uvádím, přítomen.
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Úvod

V této diplomové práci se chci zaměřit na tvorbu herecké postavy

v rozdílných divadelních žánrech a jelikož bych chtěl být komplexní a podat

svědectví o tom, jak takový vývoj postavy probíhá a co s ním souvisí, budu

se zaobírat i dalšími aspekty, které zrod postavy doprovázejí. Za takové

aspekty považuji okolnosti a události, které nevyhnutelně podmiňují hercovu

cestu za postavou a jsou nedílnou součástí divadelního prostředí a

inscenačního procesu. Pro představu se jedná o vztah herce k sobě, o vztah

herce k postavě, o jeho vztah k hereckým partnerům a režisérovi, dále je

důležité být pozorný a přítomný. Některá tato témata budou zahrnuta do

větších kapitol a zbylým věnuji jednu samostatnou kapitolu s názvem

Překážky a jejich překonávání.

Nyní s odstupem času si uvědomuji, jak všechny okolnosti, které jsem

kolem sebe ve studentském životě měl, přímo či nepřímo ovlivňovali výsledky

mé práce. Začínám si uvědomovat, do jaké míry je člověk schopen (po

určitém stupni vyzrání) vzít věci do svých rukou a některé tyto věci sám

změnit a nebýt nečinným pozorovatelem, listem ve větru, který se nechá

unášet dle aktuálního počasí a čekat, jak to všechno dopadne. Teď, když se

na to dívám s jistým nadhledem, kterého jsem dosáhl díky časovému odstupu

od ukončení studia, chápu, že vytváření živné půdy pro kreativitu a

koncentraci určitými psychologicko-očistnými postupy a technikami je

podobně, ne-li stejně důležité jako samotné tvoření přímo na zkoušce a na

jevišti. To je také důvodem, proč jsem si vytkl za cíl být v této práci o něco

komplexnější a nezaměřit se jen na samotnou tvorbu postavy ale i na to, na

co by měl herec dbát ve svém životě od okamžiku, kdy je mu role přidělena,
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aby pak ve chvíli konfrontace s postavou, se situací, s režisérem a

v neposlední řadě s hereckými partnery dosáhl příjemného uvolnění a stavu

svobodné tvořivosti. Na co by si měl dát pozor, pokud narazí na nějaké své

individuální překážky.

Tuto práci si rozdělím na dvě hlavní části. V části první, teoretické, se

pokusím stanovit jednotlivé pojmy související s touto problematikou. Tedy

s tím, co herecká postava vůbec znamená, co je to charakter postavy a jak

lze rozdělit divadelní žánry. Dotknu se souvisejících témat jako je

koncentrace, přítomnost a svoboda na jevišti, svalová křeč a nepoddajnost

lidského těla, poněvadž jsou nedílnou součástí v celého procesu a osobně

jsem se s nimi setkal.

V části druhé bych rád pohovořil o svých vlastních zkušenostech, a to

především z období posledního ročníku na DAMU, kdy jsme si již prakticky

vyzkoušeli plnohodnotný chod divadla v provozu. Měli jsme možnost

nazkoušet čtyři divadelní hry. První byli Běsi podle románové předlohy (F. M.

Dostojevskij: Běsi – N. Závodský). Dalším představením byla dramatizace

románové prvotiny z pera rakouského spisovatele Roberta Musila o mladém

chovanci Törlessovi (R. Musil – Törless – O. Štefaňák). Dle obecného názoru

nejpovedenější inscenací byl náš třetí pokus. Jednalo se o ryze autorské

představení, které bylo inspirováno textem Ministryně výživy od Egona

Bondyho a filmem Velká Žranice od Marca Ferreriho (A. Skala, K. Krbcová –

Žranice). Poslední hrou byly Šepoty a výkřiky jako autorské zpracování

filmové povídky (I. Bergman – Šepoty a výkřiky – N. Závodský).

Je nutné poukázat na fakt, že tato práce bude mít značný individuální

charakter a bude se týkat zejména mé osoby, na které budu uvádět příklady
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z praxe. I když se budu snažit o zachování objektivity, z podstaty věci se

nemůžu vyhnout vlastním názorům a subjektivnímu vnímání obzvlášť při tak


[…]


z tohoto světa. Rakovina ovšem postupuje rychle a s její zákeřností nikdo

nepočítá, Agnes záhy umírá. Když je tedy kněz konfrontován s informací o

smrti Agnes a je mu svěřen úkol provést pohřební obřad, učiní něco

společensky nepřijatelného. Před všemi zúčastněnými začne nad zemřelou

pronášet osobní monolog, ve kterém se projeví jeho stále rostoucí

pochybnosti o spravedlnosti a víře v křesťanského boha, kterému celý život

slouží. Naše jevištní provedení bylo přehnané a sloužilo k nadsazení a

zvýraznění vnitřního stavu. Jednalo se o vytvoření atmosféry a dojmu, který

mělo toto provedení vyvolat. Proto jsme s Norbertem zvolili variantu, ve které

v průběhu monologu vlezu do prosklené kvádrové konstrukce představující

rakev. Agnes již není v rakvi přítomná fyzicky. Ve chvíli, kdy jsem na ni jako

kněz mluvil, jsem si ji pouze představoval. V průběhu monologu kněz dospěje

k úplné rezignaci a lehá si bezvládně do rakve vedle pomyslného Agnesina

těla. Přítomní odcházejí. Zůstává pouze Marie, nejmladší ze tří sester.

Nejprve žádá kněze o rozhřešení ze svých hříchů, ale po chvíli se pokouší

kněze svést a to tím, že mu vášnivě olizuje prst, čímž napodobuje způsob

sexuálního uspokojení. Tohle je pro kněze důležitý moment, neboť při aktu

na okamžik podléhá Mariiným svodům a opětuje jí polibky na ústa a sahá jí

na ňadro, podléhá pokušení. Po chvíli přestává Marii líbat a uvědomí si, čeho

se dopustil. Následně utíká z jeviště se studem a s vědomím, že právě zradil

své přesvědčení a popřel celou svou víru.

44

To, čím si postava kněze projde, pro mne představovalo pád člověka a

popření jeho vlastních hodnot. Viděl jsem kněze jako mladého muže, který

byl ve svém povolání nucen vstřebávat četné lidské problémy, konfrontovat

se s nespravedlivou smrtí a být tak přítomen tomu nejnižšímu, co v lidských

bytostech je. Absorbovat do sebe tolik negativních myšlenek musí být pro

mladého člověka náročnou zkouškou. Je důležité dodat, že postava Agnes je

v knězově monologu adorována, a je zjevné, že k ní měl velmi blízký osobní

vztah. Je pro něj těžké se přenést přes to, že bůh dopustil smrt tak nevinné

a dobrosrdečné lidské bytosti.

Nadto je to mladý člověk, který v sobě má přirozenou touhu po

sexuálním sblížení s opačným pohlavím. Na této postavě bylo dobře vidět, jak

se musí mladý kněz vyrovnat s celoživotní sexuální abstinencí. Je těžké

v sobě popírat přirozenost. Situace s Marií pro něj znamenala důležitou

zkoušku, ve které zklamal. Na postavě mi přišlo zajímavé, že duchovně a

nábožensky založený člověk může mít zároveň stejně blízko k ďáblu, který

jej pokouší, a to v obzvlášť náročných životních situacích.

Hrát tuto postavu mě ve výsledku poměrně bavilo. Pracoval jsem

s atmosférou, která byla na jevišti vyvolaná jevištní technikou a která byla

v rámci probíhajícího děje velmi dramatická (okolnosti kolem smrti Agnes,

právě probíhající pohřeb, napjaté vztahy mezi zúčastněnými smutečními

hosty, nefunkční rodinné vztahy mezi sestrami). Samotná atmosféra v sobě

obsahovala dramatické napětí, což mi umožňovalo snížit expresivitu mého

projevu a vše dělat s lehkostí, se zaměřením na detail a sofistikovanost

zvolených výrazů a gest. Taková hra byla zábavná a já jsem to bral jako

herecké cvičení, které k roli kněze patřilo.

Během reprízování se stávalo, že jsem nebyl vnitřně správně

koncentrovaný, v takových chvílích jsem cítil, že překračuji hranice v intenzitě

výrazu. Mizanscéna, kterou jsme s Norbertem vytvořili, byla pohybově

úsporná, takže stačilo jen trochu přidat na výrazu a postava působila
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nepřirozeně. Zaměřil jsem se tedy na tento problém a během výstupu

zkoumal co si ještě mohu dovolit a co už ne. Bylo zajímavé sledovat, jak

důležitý je čas strávený před představením a jak je důležité, v jakém

rozpoložení jde herec svou postavu hrát. Za celý den se stane spousta

událostí a pokud je člověk ve stresu a vnitřně nevyrovnaný, projeví se to na

kvalitě výstupu. Naopak, když jsem se nezatěžoval problémy a poctivě jsem

se rozmluvil, rozcvičil a zkoncentroval, dařilo se mi před představením

dosahovat daleko lepších výsledků.
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Závěr

„Všechna umění dovedou zkrášlit a zpříjemnit život,

všechna pomáhají člověku poznávat svět a žít. Ale

básník a herec ho vedou i k sebepoznání, činem. Říká

se, že to druhé na lidi víc působí. Co básník vyslovil,

to herec činí tělem a svým jednáním dává lidem

očividný příklad. Říká se, že slova lidmi pohnou, ale

příklady táhnou.“ [1]

Tím, že jsem téměř rok systematicky pracoval na této

diplomové práci a bilancoval tak svoji předešlou

činnost v oblasti umění, jsem zároveň učinil

závěrečnou rekapitulaci důležitého období svého

hereckého dospívání. Pomohlo mi to uvědomit si,

jakou roli v mém životě bude herectví vůbec mít. Bude

důležitou složkou a dovedností, kterou mohu kdykoli

uplatnit vedle mé textařské a hudební činnosti.

[1] Radovan Lukavský, Být nebo nebýt, o smyslu herectví str. 21
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