Posudek vedoucího práce

Ve své práci se David Kozák pokouší pojmenovat psychofyzická omezení, která mu brání svobodně

využívat energii ustáleného já, tedy být sebevědomě přítomen a tvořit na jevišti. Zároveň můžeme

díky jeho práci sledovat jeho bolestné hledání smyslu zvolené cesty, které nakonec vede

k rozhodnutí, že činoherní herectví přece jen není tím očekávaným a vyhlíženým cílem.

Práce je upřímná a myslím, že splňuje nezbytné předpoklady diplomové práce, ale nemohu přece jen

nezmínit, že trpí určitou povrchností a zvlášť v teoretických pasážích působí odtažitě. Považuji to za

nepodstatné výhrady a práci doporučuji.
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